sant ingénument que s'il se trouve quelque chose de bon dans ces mêmes livres, ce n'est nullement à Nous, mais à un si grand maître, que le tout doit être attribué. » (*Acta Cap. Gen., O. P.*, t. IX, p. 196.)

C'est pourquoi, « afin que la doctrine de saint Thomas pure et intégrale fleurisse dans les écoles, ce que Nous avons extrêmement à cœur », et que disparaisse « cette manière d'enseigner qui se fonde sur l'autorité et le jugement des maîtres particuliers », et qui, pour ce motif, « a un fondement muable, d'où proviennent des sentiments divers et contradictoires, non sans que ce soit au grand détriment de la science chrétienne » (LEONIS XIII Epist. *Qui te*, d. d. XIX junii MDCCLXXXVI), Nous voulons, ordonnons, commandons que ceux qui obtiennent la charge d'enseigner la sacrée théologie dans les Universités, les grands lycées, collèges, Séminaires, Instituts qui ont, par Indult apostolique, le pouvoir de conférer les grades académiques et le doctorat en cette même science, aient comme *texte* de leurs leçons la *Somme théologique* et l'expliquent en langue latine, et qu'ils mettent un soin jaloux à susciter à son égard dans leurs auditeurs le plus grand amour. Ceci est déjà louablement en usage dans plusieurs Instituts ; les très sages fondateurs des Ordres religieux ont voulu qu'il en fût ainsi dans leurs maisons d'études, avec la plus grande approbation de Nos prédécesseurs, et les hommes saints qui

# HORTATIO

*ad universos orbis catholicos*

---

Dum Europa fere omnis in anfractus abripitur funestissimi belli, cuius quae pericula, quas clades, quem exitum qui paululum reputaverit, is profecto luctu atque horrore se confici sentiat, non possumus non gravissime et Ipsi affici, non angi animo moerore acerbissimo, quum simus de tot civium, de tot populorum salute ac vita solliciti. In tanta rerum omnium perturbatione ac discrimine plane sentimus atque intelligimus hoc a Nobis paternam caritatem, hoc apostolicum ministerium postulare, ut christifidelium omnium animos eo convertamus impensius *unde venit auxilium*, ad Christum, dicimus, *principem pacis et Dei atque hominum mediatorem* potentissimum: Huius igitur thronum gratiae ac misericordiae adeant omnes, hortamur, quot-

---

# EXHORTATION

*aux catholiques du monde entier*

---

Tandis que l'Europe presque entière est entraînée dans la tourmente d'une guerre extrêmement funeste, dont personne ne peut envisager les périls, les massacres et les conséquences, sans se sentir oppressé par la douleur et par l'épouvante, Nous ne pouvons pas ne pas Nous préoccuper, Nous aussi, et ne pas Nous sentir l'âme déchirée par la plus poignante douleur pour le salut et pour la vie de tant d'individus et de peuples. Nous sentons tout à fait et Nous comprenons que parmi ces bouleversements et ces périls, la charité paternelle et le ministère apostolique Nous commandent de tourner les esprits de tous les fidèles vers Celui, *de qui seul peut venir le secours*, vers le Christ *prince de la paix et Médiateur tout-puissant des hommes auprès de Dieu*.